
Oderbus: Bad Freienwalde > Zollbrücke > Altreetz > Wriezen 
und zurück
Gültig ab 08.04.2023 bis 07.10.2023

879

879 Samstag

Fahrtnummer
Verkehrshinweise 

 1201     1203    1205     1207     Fahrtnummer
Verkehrshinweise  

1202    1204     1206     1208     

BBG Alle zwei 
Stunden 
kommt der Bus
–  vom 08. April bis zum 07. Oktober 2023
–  jeden Samstag
–  vier Fahrten etwa im Zweistunden-Takt
–  Halt an vielen touristisch interessanten Orten
–  VBB-Tarif
–  Fahrkarten im Bus erhältlich
–  Fahrradmitnahme begrenzt möglich
–  Anschluss an PlusBus 889 und Regionalbahn RB 60
–  Infos und Fahrplan: oderbus.de

Herausgeber: Tourismus GmbH Bad Freienwalde
Dank an die Städte Bad Freienwalde und Wriezen, 
den Landkreis Märkisch-Oderland, 
die Barnimer Busgesellschaft bbg-eberswalde.de und 
den Verkehrsverbund Berlin-Brandenburg vbb.de

Mitfahrt ohne 
Anmeldung, 
touristische 
Informationen unter 
03344-150890

����������
���������
��������

�������
����
�	
����������������
�������������
�����������

LANDKREIS 
MÄRKISCH-
ODERLAND

08:35
08:39
08:40
08:41
08:44
08:45
08:46
08:47
08:49
08:56
08:59
09:01
09:03
09:05
09:06
09:07
09:09
09:12
09:14
09:15
09:16
09:18
09:20
09:22
09:23
09:25
09:26
09:27
09:28
09:32
09:35

10:45
10:49
10:50
10:51
10:54
10:55
10:56
10:57
10:59
11:06
11:09
11:11
11:13
11:15
11:16
11:17
11:19
11:22
11:24
11:25
11:26
11:28
11:30
11:32
11:33
11:35
11:36
11:37
11:38
11:42
11:45

13:28
13:31
13:32
13:33
13:34
13:36
13:43
13:46
13:48
13:50
13:52
13:53
13:54
13:56
13:59

|
|
|

14:01
14:03
14:05
14:06
14:08
14:09
14:10
14:11
14:15
14:18
14:25

15:18
15:22
15:23
15:24
15:27
15:28
15:29
15:30
15:32
15:39
15:42
15:44
15:46
15:48
15:49
15:50
15:52
15:55
15:57
15:58
15:59
16:01
16:03
16:05
16:06
16:08
16:09
16:10
16:11
16:15
16:18
16:25

Bad Freienwalde, Moorbad                 ab
Bad Freienwalde, Konzerthalle
Bad Freienwalde, Markt
Bad Freienwalde, Busbahnhof 1         1
Bad Freienwalde, Neukietz
Schi�mühle, alte Schule
Schi�mühle, Dorf
Neutornow
Gabow, Dorf
Neuküstrinchen
Neurüdnitz
Neurüdnitz, Bahnhof
Zäckericker Loose, Ausbau
Zäckericker Loose, Dorf
Zäckericker Loose
Zäckericker Loose, Zollbrücke Kreuzung
Zäckericker Loose, Zollbrücke
Ferdinandshof
Neulietzegöricke
Neulietzegöricke, Wendestelle
Neulietzegöricke
Altwustrow
Neuwustrow
Altreetz, Bahnhof
Altreetz, Dorf                                              2
Altmädewitz, Dorf
Altmädewitz, Bahnhof
Neumädewitz
Neukietz
Wriezen, Stadtverwaltung Ri. Bad Frw.
Wriezen, Bahnhof 1                             1 an
889 nach S Strausberg Nord             ab

09:39
09:45
09:47
09:51
09:52
09:53
09:54
09:56
09:58
10:00
10:02
10:05
10:06
10:07
10:08
10:10
10:11
10:12
10:13
10:15
10:16
10:18
10:21
10:24
10:29
10:31
10:32
10:34
10:35
10:39
10:40
10:41
10:45

11:39
11:45
11:47
11:51
11:52
11:53
11:54
11:56
11:58
12:00
12:02

|
|
|

12:04
12:06
12:07
12:08
12:09
12:11
12:12
12:14
12:17
12:20
12:25
12:27
12:28
12:30
12:31
12:35

14:18
14:20
14:24
14:25
14:26
14:27
14:29
14:31
14:33
14:35
14:38
14:39
14:40
14:41
14:43
14:44
14:45
14:46
14:48
14:49
14:51
14:54
14:57
15:02
15:04
15:05
15:07
15:08
15:12
15:13
15:14
15:18

16:18
16:20
16:24
16:25
16:26
16:27
16:29
16:31
16:33
16:35
16:38
16:39
16:40
16:41
16:43
16:44
16:45
16:46
16:48
16:49
16:51
16:54
16:57
17:02
17:04
17:05
17:07
17:08
17:12
17:13
17:14
17:18

889 von S Strausberg Nord                    an
Wriezen, Bahnhof 1                              1 ab
Wriezen, Odervorstadt
Neukietz
Neumädewitz
Altmädewitz, Bahnhof
Altmädewitz, Dorf
Altreetz, Dorf                                               1
Altreetz, Bahnhof
Neuwustrow
Altwustrow
Neulietzegöricke
Neulietzegöricke, Wendestelle
Neulietzegöricke
Ferdinandshof
Zäckericker Loose, Zollbrücke
Zäckericker Loose, Zollbrücke Kreuzung
Zäckericker Loose
Zäckericker Loose, Dorf
Zäckericker Loose, Ausbau
Neurüdnitz, Bahnhof
Neurüdnitz
Neuküstrinchen
Neuranft
Gabow, Dorf
Neutornow
Schi�mühle, Dorf
Schi�mühle, alte Schule
Bad Freienwalde, Neukietz
Bad Freienwalde, Busbhf. Ausstieg     4
Bad Freienwalde, Markt
Bad Freienwalde, Konzerthalle
Bad Freienwalde, Moorbad                   an

Der 879er – 
die  Ausf lugs-
linie durch 
das Bruch



Ein Samstag 
im Oderbruch 

2. Schiffmühle
Das Fontanemuseum vermittelt 
einen Eindruck der Lebensum-
stände im Oderbruch vor 150 
Jahren. In dem Haus lebte 
Theodor Fontanes Vater, der im 
benachbarten Neutornow 
begraben ist.

1. Bad Freienwalde
Älteste Kurstadt der Mark 
Brandenburg: Kurpark, 
Stadtkirche St. Nikolai, 
Preußisches Königsschloss
mit Rathenau-Gedenkstätte, 
vier Aussichtstürme.

3. Neuküstrinchen
In dem Neukolonistendorf von 
1755 ist der „Dom des 
Oderbruchs“ zu bestaunen. 
Schon 1766 stand hier eine 
Kirche.

4. Zollbrücke
In der winzigen Siedlung direkt 
an der Oder betreiben der 
Schauspieler Thomas Rühmann 
und der Akkordeonist Tobias 
Morgenstern das Theater am Rand. 
Jedes Wochenende gibt es 
Vorstellungen.

5. Neulietzegöricke
Ältestes und am besten 
erhaltenes Kolonistendorf aus 
der Zeit der Trockenlegung des 
Oderbruchs: spätklassizistische 
Dorfkirche, Kolonisten-Kaffee 
mit selbstgebackenen Torten.

6. Altwustrow
Das 600 Jahre alte Dorf ist 
bekannt für seine Kirche, ein 
Fachwerkbau von 1789 im 
„Bauernbarock“ mit Taufengel 
und bemalter Papierdecke.

7. Wriezen
Historische Fischer- und 
Handelsstadt: Ruine der mittel-
alterliche Marienkirche mit 
modernem Teufelsbrunnen. 
Tipp: Radtour Oderbruchbahn-
Radweg

Neuküstrinchen

Neutornow

Gabow

Zäckericker 
Loose

Neulietzegöricke

Altwustrow

Altreetz

Route und Tipps 879

Fotos: Sylvia Blome, Michael Anker, Uwe Wolf, Heike Zappe, 
Günter Grützner und Tourismus GmbH Bad Freienwalde

Oder-Neiße-Radweg
Oderbruchbahn-Radweg

ROUTE
Der Oderbus fährt von Bad Freienwalde nach 
Wriezen und wieder zurück.
Fahrräder werden begrenzt mitgenommen.
Es gilt der VBB-Tarif.
Den Fahrplan finden Sie auf oderbus.de und 
vbb.de

ANSCHLÜSSE

In Wriezen und Bad Freienwalde haben Sie Anschluss an den 
PlusBus 889 nach Strausberg/Nord
In Bad Freienwalde und Wriezen erreichen Sie die Regional-
bahn RB60 nach Eberswalde, Werbig und Frankfurt (Oder).
In Eberswalde haben Sie Anschluss an den Regional-Express 
RE3 und den Regional-Express RE66 nach Berlin.
In Werbig haben Sie Anschluss an die Regionalbahn RB26 
nach Berlin.
Den Fahrplan des Plusbus finden Sie auf vbb.de, 
den Fahrplan der Regionalzüge auf bahn.de und vbb.de

 RADWEGE

Bad Freienwalde
Busbahnhof

EBERSWALDE

      BERLIN

FRANKFURT (ODER)

POLEN
BAD 

FREIENWALDE

BERLIN

BAD FREIENWALDE

WRIEZEN
Wriezen 
Bahnhof  

Zollbrücke

Schiffmühle

Oder-Neiße-
Radweg

  Europabrücke

Oderbruchbahn-
Radweg

ODER

ALTE ODER

Neurüdnitz

DIE AUSFLUGSLINIE 
DURCH DAS BRUCH.
NATUR, 
GESCHICHTE, 
KULTUR.

AUDIOTOUR 
UND LIVE-
TRACKING

1

2

3 4

5

7

6

Um 09:39 Uhr kommen Sie mit dem PlusBus 889 aus Strausberg 
Nord am Wriezener Bahnhof an. Sechs Minuten später startet 
dort der Oderbus Richtung Bad Freienwalde. Sie fahren bis 
Zäckericker Loose, Zollbrücke. Nach wenigen Schritten durch die 
Deichscharte ist man direkt an der Oder. 
Eine gute dreiviertel Wegstunde dauert ein Deich-Spaziergang bis 
zur Europabrücke: Mächtig überspannen die Bögen den Strom. 
Radfahrer und Fußgänger können hier grenzenlos zwischen 
Deutschland und Polen unterwegs sein. Mit Aussichtsplattform, 
mitten über dem Fluss, mitten in Europa. Unbedingt ansehen 
sollten Sie sich in Zollbrücke das bekannte Theater am Rand, 
einen markanten Holzbau ohne rechte Winkel. 
Hier gibt es jedes Wochenende Aufführungen und Konzerte 
(Spielplan: theateramrand.de).  

Nach der 15-Uhr-Vorstellung an Samstagen erreichen Sie um 
16:43 Uhr auch noch die Rückfahrt mit dem Oderbus nach Bad 
Freienwalde – mit Anschluss 17:18 Uhr nach Eberswalde - und von 
dort weiter nach Berlin.
Oder Sie steigen schon 11:19 Uhr wieder in den Oderbus und 
fahren nur drei Stationen weiter nach Neulietzegöricke, dem 
ältesten Kolonistendorf des Oderbruchs mit schönem Dorfanger 
und spätklassizistischer Kirche. Hier erwarten Sie das berühmte 
„Kolonisten Kaffee“ mit selbstgebackenem Kuchen oder die urige 
Dorfkneipe „Zum feuchten Willi“. Nach einem Imbiss führt Sie ein 
etwa halbstündiger Spaziergang ins Nachbardorf Altwustrow. 
Hier lohnt es sich, die Fachwerkkirche von 1789 mit Taufengel und 
bemalter Papierdecke zu besichtigen. Um 14:01 (oder auch erst 
16:01) Uhr steigen Sie in Altwustrow wieder in den Oderbus nach 
Wriezen, wo Sie 14:25 (bzw. 16:25) Uhr bequem den PlusBus 
Richtung Strausberg Nord erreichen.

Die Oder bei Zollbrücke


