

**BBG** 

879

Oderbus: Bad Freienwalde > Zollbrücke > Altreetz > Wriezen und zurück

Gültiq ab 08.04.2023 bis 07.10.2023

BUS

879

Samstag

 Fahrtnummer
 1201
 1203
 1205
 1207
 Fahrtnummer
 1202
 1204
 1206
 1208

 Verkehrshinweise
 Verkehrshinweise
 Verkehrshinweise

Bad Freienwalde, Moorbad	ab	08:35	10:45		15:18	889 von S Strausberg Nord	an	09:39	11:39		
Bad Freienwalde, Konzerthalle		08:39	10:49		15:22	Wriezen, Bahnhof 1	ab	09:45	11:45	14:18	16:18
Bad Freienwalde, Markt		08:40	10:50		15:23	Wriezen, Odervorstadt		09:47	11:47	14:20	16:20
Bad Freienwalde, Busbahnhof 1	1	08:41	10:51	13:28	15:24	Neukietz		09:51	11:51	14:24	16:24
Bad Freienwalde, Neukietz		08:44	10:54	13:31	15:27	Neumädewitz		09:52	11:52	14:25	16:25
Schiffmühle, alte Schule		08:45	10:55	13:32	15:28	Altmädewitz, Bahnhof		09:53	11:53	14:26	16:26
Schiffmühle, Dorf		08:46	10:56	13:33	15:29	Altmädewitz, Dorf		09:54	11:54	14:27	16:27
Neutornow		08:47	10:57	13:34	15:30	Altreetz, Dorf	1	09:56	11:56	14:29	16:29
Gabow, Dorf		08:49	10:59	13:36	15:32	Altreetz, Bahnhof		09:58	11:58	14:31	16:31
Neuküstrinchen		08:56	11:06	13:43	15:39	Neuwustrow		10:00	12:00	14:33	16:33
Neurüdnitz		08:59	11:09	13:46	15:42	Altwustrow		10:02	12:02	14:35	16:35
Neurüdnitz, Bahnhof		09:01	11:11	13:48	15:44	Neulietzegöricke		10:05		14:38	16:38
Zäckericker Loose, Ausbau		09:03	11:13	13:50	15:46	Neulietzegöricke, Wendestelle		10:06		14:39	16:39
Zäckericker Loose, Dorf		09:05	11:15	13:52	15:48	Neulietzegöricke		10:07		14:40	16:40
Zäckericker Loose		09:06	11:16	13:53	15:49	Ferdinandshof		10:08	12:04	14:41	16:41
Zäckericker Loose, Zollbrücke Kreuzung 09:07			11:17	13:54	15:50	Zäckericker Loose, Zollbrücke		10:10	12:06	14:43	16:43
Zäckericker Loose, Zollbrücke		09:09	11:19	13:56	15:52	Zäckericker Loose, Zollbrücke Kreuzu	ng	10:11	12:07	14:44	16:44
Ferdinandshof		09:12	11:22	13:59	15:55	Zäckericker Loose		10:12	12:08	14:45	16:45
Neulietzegöricke		09:14	11:24		15:57	Zäckericker Loose, Dorf		10:13	12:09	14:46	16:46
Neulietzegöricke, Wendestelle		09:15	11:25		15:58	Zäckericker Loose, Ausbau		10:15	12:11	14:48	16:48
Neulietzegöricke		09:16	11:26		15:59	Neurüdnitz, Bahnhof		10:16	12:12	14:49	16:49
Altwustrow		09:18	11:28	14:01	16:01	Neurüdnitz		10:18	12:14	14:51	16:51
Neuwustrow		09:20	11:30	14:03	16:03	Neuküstrinchen		10:21	12:17	14:54	16:54
Altreetz, Bahnhof		09:22	11:32	14:05	16:05	Neuranft		10:24	12:20	14:57	16:57
Altreetz, Dorf	2	09:23	11:33	14:06	16:06	Gabow, Dorf		10:29	12:25	15:02	17:02
Altmädewitz, Dorf		09:25	11:35	14:08	16:08	Neutornow		10:31	12:27	15:04	17:04
Altmädewitz, Bahnhof		09:26	11:36	14:09	16:09	Schiffmühle, Dorf		10:32	12:28	15:05	17:05
Neumädewitz		09:27	11:37	14:10	16:10	Schiffmühle, alte Schule		10:34	12:30	15:07	17:07
Neukietz		09:28	11:38	14:11	16:11	Bad Freienwalde, Neukietz		10:35	12:31	15:08	17:08
Wriezen, Stadtverwaltung Ri. Bad Fi	rw.	09:32	11:42	14:15	16:15	Bad Freienwalde, Busbhf. Ausstieg	4	10:39	12:35	15:12	17:12
Wriezen, Bahnhof 1	1 an	09:35	11:45	14:18	16:18	Bad Freienwalde, Markt		10:40		15:13	17:13
889 nach S Strausberg Nord	ab	)		14:25	16:25	Bad Freienwalde, Konzerthalle		10:41		15:14	17:14
						Bad Freienwalde, Moorbad	an	10:45		15:18	17:18

## Alle zwei Stunden kommt der Bus

- vom 08. April bis zum 07. Oktober 2023
- jeden Samstag
- vier Fahrten etwa im Zweistunden-Takt
- Halt an vielen touristisch interessanten Orten
- VBB-Tarif
- Fahrkarten im Bus erhältlich
- Fahrradmitnahme begrenzt möglich
- Anschluss an PlusBus 889 und Regionalbahn RB 60
- Infos und Fahrplan: oderbus.de



JETZT AB 2023 – DIE ERSTE FAHRT IM MONAT MIT GÄSTEFÜHRER









Mitfahrt ohne Anmeldung, touristische Informationen unter 03344-150890







Herausgeber: Tourismus GmbH Bad Freienwalde

Dank an die Städte Bad Freienwalde und Wriezen, den Landkreis Märkisch-Oderland, die Barnimer Busgesellschaft **bbg-eberswalde.de** und den Verkehrsverbund Berlin-Brandenburg **vbb.de** 







# Oderbus

Der 879er – die Ausflugslinie durch das Bruch



879



- ► In Wriezen und Bad Freienwalde haben Sie Anschluss an den PlusBus 889 nach Strausberg/Nord
- In Bad Freienwalde und Wriezen erreichen Sie die Regionalbahn RB60 nach Eberswalde, Werbig und Frankfurt (Oder).
- ► In Eberswalde haben Sie Anschluss an den Regional-Express RE3 und den Regional-Express RE66 nach Berlin.
- In Werbig haben Sie Anschluss an die Regionalbahn RB26 nach Berlin.
- Den Fahrplan des Plusbus finden Sie auf vbb.de, den Fahrplan der Regionalzüge auf bahn.de und vbb.de



AUDIOTOUR UND LIVE-TRACKING

Fotos: Sylvia Blome, Michael Anker, Uwe Wolf, Heike Zappe, Günter Grützner und Tourismus GmbH Bad Freienwalde





#### 1. Bad Freienwalde

Älteste Kurstadt der Mark Brandenburg: Kurpark, Stadtkirche St. Nikolai, Preußisches Königsschloss mit Rathenau-Gedenkstätte, vier Aussichtstürme.

#### 2. Schiffmühle

Das Fontanemuseum vermittelt einen Eindruck der Lebensumstände im Oderbruch vor 150 Jahren. In dem Haus lebte Theodor Fontanes Vater, der im benachbarten Neutornow begraben ist.

#### 3. Neuküstrinchen

In dem Neukolonistendorf von 1755 ist der "Dom des Oderbruchs" zu bestaunen. Schon 1766 stand hier eine Kirche.



In der winzigen Siedlung direkt an der Oder betreiben der Schauspieler Thomas Rühmann und der Akkordeonist Tobias Morgenstern das Theater am Rand. Jedes Wochenende gibt es Vorstellungen.

### 5. Neulietzegöricke

Ältestes und am besten erhaltenes Kolonistendorf aus der Zeit der Trockenlegung des Oderbruchs: spätklassizistische Dorfkirche, Kolonisten-Kaffee mit selbstgebackenen Torten.

#### 6. Altwustrow

Das 600 Jahre alte Dorf ist bekannt für seine Kirche, ein Fachwerkbau von 1789 im "Bauernbarock" mit Taufengel und bemalter Papierdecke.

## 7. Wriezen

Historische Fischer- und Handelsstadt: Ruine der mittelalterliche Marienkirche mit modernem Teufelsbrunnen. Tipp: Radtour Oderbruchbahn-Radweg

# Ein Samstag im Oderbruch

Um 09:39 Uhr kommen Sie mit dem PlusBus 889 aus Strausberg Nord am Wriezener Bahnhof an. Sechs Minuten später startet dort der Oderbus Richtung Bad Freienwalde. Sie fahren bis Zäckericker Loose, Zollbrücke. Nach wenigen Schritten durch die Deichscharte ist man direkt an der Oder.

Eine gute dreiviertel Wegstunde dauert ein Deich-Spaziergang bis zur Europabrücke: Mächtig überspannen die Bögen den Strom. Radfahrer und Fußgänger können hier grenzenlos zwischen Deutschland und Polen unterwegs sein. Mit Aussichtsplattform, mitten über dem Fluss, mitten in Europa. Unbedingt ansehen sollten Sie sich in Zollbrücke das bekannte Theater am Rand, einen markanten Holzbau ohne rechte Winkel.

Hier gibt es jedes Wochenende Aufführungen und Konzerte (Spielplan: theateramrand.de).



Nach der 15-Uhr-Vorstellung an Samstagen erreichen Sie um 16:43 Uhr auch noch die Rückfahrt mit dem Oderbus nach Bad Freienwalde – mit Anschluss 17:18 Uhr nach Eberswalde – und von dort weiter nach Berlin.

Oder Sie steigen schon 11:19 Uhr wieder in den Oderbus und fahren nur drei Stationen weiter nach Neulietzegöricke, dem ältesten Kolonistendorf des Oderbruchs mit schönem Dorfanger und spätklassizistischer Kirche. Hier erwarten Sie das berühmte "Kolonisten Kaffee" mit selbstgebackenem Kuchen oder die urige Dorfkneipe "Zum feuchten Willi". Nach einem Imbiss führt Sie ein etwa halbstündiger Spaziergang ins Nachbardorf Altwustrow. Hier lohnt es sich, die Fachwerkkirche von 1789 mit Taufengel und bemalter Papierdecke zu besichtigen. Um 14:01 (oder auch erst 16:01) Uhr steigen Sie in Altwustrow wieder in den Oderbus nach Wriezen, wo Sie 14:25 (bzw. 16:25) Uhr bequem den PlusBus Richtung Strausberg Nord erreichen.